

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 築地魚市場 株式会社
 コード番号 8039 URL <http://www.tsukiji-uoichiba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 猛
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 大竹 利夫
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3541-6312

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	37,253	4.4	△210	—	8	—	349	—
29年3月期第2四半期	35,676	△4.3	△162	—	△121	—	△123	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 375百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △85百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	155.86	—
29年3月期第2四半期	△55.06	—

※ 当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	17,370	6,065	34.9	2,702.76
29年3月期	18,086	5,757	31.8	2,565.49

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 6,065百万円 29年3月期 5,757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	30.00	30.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	81,000	3.4	100	—	130	588.9	450	△30.7	200.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期2Q	2,247,520 株	29年3月期	2,247,520 株
② 期末自己株式数	3,463 株	29年3月期	3,404 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2,244,099 株	29年3月期2Q	2,244,291 株

※ 当社は、平成28年10月1日を効力発生日として普通株式10株を1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来予測情報の適切な利用に関する説明)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善などを背景に景気は緩やかな回復基調が継続しているものの、個人消費は将来の不安等から力強さを欠く状況で推移するなど国内景気は足踏み状態が続いております。また、欧州や米国における政治不安やアジア諸外国の動向等がわが国の経済に影響を及ぼす可能性もあり先行きは透明な状況となっております。

当社を取巻く水産卸売業界においては、台風や集中豪雨などの天候不順による漁獲量の減少や諸外国による漁獲規制や水産資源の減少、また市場外流通の増大、市場内流通縮小による価格競争の激化等の構造的な諸問題、消費者の安全・節約志向や魚離れや人材確保の困難等、厳しい業界環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は372億53百万円（前年同期売上高356億76百万円）と増収となりましたが、販売コストの増加等により、営業損失2億10百万円（前年同期営業損失1億62百万円）、豊洲市場への移転延期に伴う東京都からの補償金とその関連費用を営業外損益に計上したことにより、経常利益は8百万円（前年同期経常損失1億21百万円）、また豊洲市場に建設した豊洲冷蔵庫等に対する環境省と東京都からの補助金を特別利益に計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益3億49百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失1億23百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は173億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億15百万円減少いたしました。流動資産は77億87百万円となり、6億72百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が減少したことによるものです。固定資産は94億76百万円となり、50百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産の減価償却によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の負債は113億5百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億22百万円減少いたしました。流動負債は46億50百万円となり、13億8百万円減少いたしました。これは主に短期借入金の返済によるものです。固定負債は66億55百万円となり、2億85百万円増加いたしました。これは主に豊洲市場の建物等に対する資産除去債務の発生によるものです。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は60億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ、3億7百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の31.8%から34.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年6月20日発表の業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,226	669
受取手形及び売掛金	3,821	4,088
商品及び製品	1,935	2,358
原材料及び貯蔵品	12	11
その他	556	748
貸倒引当金	△91	△90
流動資産合計	8,460	7,787
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	859	4,959
建設仮勘定	5,738	11
その他(純額)	1,021	2,403
有形固定資産合計	7,620	7,374
無形固定資産	143	153
投資その他の資産		
投資有価証券	1,405	1,555
その他	544	580
貸倒引当金	△186	△188
投資その他の資産合計	1,763	1,948
固定資産合計	9,526	9,476
繰延資産		
開業費	99	107
繰延資産合計	99	107
資産合計	18,086	17,370
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,043	2,952
短期借入金	2,108	1,163
未払法人税等	2	62
賞与引当金	62	63
その他	742	408
流動負債合計	5,959	4,650
固定負債		
長期借入金	5,276	5,283
繰延税金負債	171	185
退職給付に係る負債	492	484
資産除去債務	5	278
その他	423	423
固定負債合計	6,369	6,655
負債合計	12,328	11,305

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,037	2,037
資本剰余金	983	983
利益剰余金	2,464	2,747
自己株式	△5	△5
株主資本合計	5,479	5,762
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	257	283
土地再評価差額金	19	19
その他の包括利益累計額合計	277	303
純資産合計	5,757	6,065
負債純資産合計	18,086	17,370

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	35,676	37,253
売上原価	34,064	35,550
売上総利益	1,611	1,703
販売費及び一般管理費	1,774	1,914
営業損失(△)	△162	△210
営業外収益		
受取利息	21	1
受取配当金	24	37
移転延期補償	-	279
その他	9	9
営業外収益合計	56	327
営業外費用		
支払利息	5	1
貸倒引当金繰入額	3	0
移転延期損失	-	104
その他	6	3
営業外費用合計	16	109
経常利益又は経常損失(△)	△121	8
特別利益		
補助金収入	-	395
特別利益合計	-	395
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△121	403
法人税等	1	54
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△123	349
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△123	349

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△123	349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38	25
繰延ヘッジ損益	0	-
その他の包括利益合計	38	25
四半期包括利益	△85	375
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△85	375
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。